
Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2573, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. DISPÕE 
SOBRE A CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso IV e VII do art. 66, da Lei Orgânica 
do Município c/c a Lei Municipal nº 1.634, de 20 de junho de 2017 e Decreto 
nº 2.209, de 09 de maio de 2019, e CONSIDERANDO que é competência do 
Chefe do Poder Executivo Municipal a atribuição de designar, formar e 
estrututurar a Comissão Permanente de Licitação do Município de Sobral, 
DECRETA: Art. 1º Fica constituída a Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Sobral, que terá a seguinte composição: 

Art. 2º No caso de ausência do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, a presidência será exercida pelo membro mais antigo, compondo a 
comissão o membro suplente. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 2.348, de 11 de fevereiro de 2020. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de 
fevereiro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2021 - SEGET - Concurso Público 
de Provas e Títulos destinado ao Provimento Cargos Efetivos, com Lotação 
em Secretarias Municipais do Município de Sobral - EDITAL Nº 02/2018 - 
SECOG/PMS - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA, no uso das atribuições legais, e nos termos dos itens 
1.10, 2.1, 2.2, 5.6, 5.11, 12.2 e 12.3 do Edital 02/2018 - SECOG/PMS, 
publicado no DOM nº 283 ao dia 13 de abril de 2018 que regula o certame, 
bem como o disposto no RESULTADO FINAL E ATO DE 
HOMOLOGAÇÃO, publicado no DOM de nº 389, de 14 de setembro de 
2018, com o nome dos candidatos considerados aptos, RESOLVE: Art. 1º. 
Convocar candidatos aprovados no Concurso Público regulado pelo Edital nº 
02/2018 - SECOG/PMS para provimento de cargos públicos em caráter 
efetivo, segundo a ordem de classificação dos candidatos conforme resultado 
final publicado no DOM nº 389, de 14 de setembro de 2018, conforme o 
ANEXO I deste Edital. Art. 2º. Os candidatos aprovados deverão apresentar, 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias corridos a partir da data de publicação 
deste Edital de Convocação, à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da 
Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência, das 08:00h as 12:00h e das 
13:00h as 16:00h, localizada no 4º andar do Paço Municipal de Sobral, na 
Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Centro, Sobral - CE, munidos das 
declarações dispostas no ANEXO II desta publicação, preenchidas, bem 
como com os originais e cópias (em duas vias) dos documentos e exames 
laboratoriais abaixo descritos: 1. RG; 2. CPF; 3. Certidão de Nascimento ou 
Casamento; 4. Caso tenha dependentes, apresentar cópia da certidão de 
nascimento e CPF (este último somente para os dependestes com idade 
igual/superior que 06 (seis) anos; 5. Certificado de Regularidade com a 
Justiça Eleitoral; 6. Carteira de Reservista para os candidatos do sexo 
masculino; 7. Declaração negativa de antecedentes criminais (estadual e 
federal); 8. Inscrição no PIS, PASEP ou NIS; 9. 01 (uma) foto 3x4; 10. 
Comprovante de Endereço Atual; 11. Declaração de não Acúmulo Ilícito de 
Cargos Públicos, conforme modelo em anexo (reconhecida firma); 12. 
Declaração de Bens, conforme modelo em anexo (reconhecida firma); 13. 
Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior, 
expedido por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da 
Educação, comprovado por meio da apresentação de original e cópia do 
respectivo documento e registro no Conselho de Classe específico, quando 
exigido para o exercício do cargo; 14. Caso de nacionalidade portuguesa, 

estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, 
com reconhecimento de gozo de direitos políticos, nos termos do § 1º, artigo 
12, da Constituição Federal de 1988; 15. Estar apto, física e mentalmente, 
para o exercício das atribuições do cargo, mediante laudo médico a ser 
apresentado à Perícia Médica Oficial do Município de Sobral, ou 
credenciada, conforme análise dos seguintes exames: a) Atestado de Saúde 
Ocupacional - ASO; b) Hemograma Completo; c) Radiografia do Tórax; d) 
Laudo Psiquiátrico; e) Laudo de Acuidade Visual; f) Audiometria Simples; 
16.No caso de candidato deficiente, apresentar o laudo médico à Perícia 
Oficial do Município de Sobral, ou credenciada, atestando que é Pessoa com 
Deficiência (PcD) na forma disposta no item 5 deste Edital. Art. 3º. Após a 
entrega dos documentos e exames a Coordenadoria de Gestão de Pessoas da 
Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência irá proceder aos 
preparativos para as nomeações dos candidatos convocados que tenham 
comprovado os requisitos básicos para a investidura no cargo ao qual prestou 
concurso, conforme prevê o item 2.1 do Edital nº 02/2018 - SECOG/PMS. 
Parágrafo Único: todas as publicações referentes a nomeação e posse serão 
realizadas no Diário Oficial do Município de Sobral, em Ato próprio das 
autoridades competentes, em seu juízo de conveniência e oportunidade. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Secretária da Ouvidoria, 
Gestão e Transparência, em 11 de fevereiro de 2020. Maria do Socorro 
Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA EM EXERCÍCIO. 

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021                                                                              Ano V, Nº 999

NOME COMPOSIÇÃO 

KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO PRESIDENTE 

EDSON LUÍS LOPES ANDRADE MEMBRO 

LUIZ GONZAGA BASTOS VIANA SOBRINHO MEMBRO 

MARIA NATÁLIA ALVES ALCANTARA SUPLENTE 

 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

ANEXO I - CANDIDATOS CONVOCADOS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005/2021 - SEGET 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2018 - SECOG/PMS 

CLASSIFICAÇÃO 
CARGO ESPECIALIDADE 

AMPLA DISPUTA - AD 
PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA - PCD 

 
 
 

Fiscal de Urbanismo e 
Meio Ambiente 

 
 
 

Agronomia, Arquitetura e 
Urbanismo, Biologia, 
Ciências Ambientais, 

Engenharia Ambiental, 
Engenharia Civil, 

Engenharia de Pesca, 
Engenharia Florestal, 
Engenharia Química, 
Engenharia Sanitária, 
Geografia, Geologia, 
Gestão Ambiental, 

Medicina Veterinária, 
Química, Tecnologia em 

Gestão Ambiental, 
Tecnologia em 

Saneamento Ambiental, 
Tecnólogo da Construção 

Civil, Zootecnia 

10ª - João Victor Chagas Freire - 

 

ANEXO II – MODELOS DE DECLARAÇÕES - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

N° 005/2021 –-SEGET -

 

DECLARAÇÃO DE BENS

 
 

 

Eu, ______________________________________________________________________________,

 

CPF:____________________________, RG: ________________________, residente e domiciliado à 

 

Rua _____________________________________________________, declaro que até a data presente:

 

 

(      ) Não possuo Bens a declarar;

 

(      ) Possuo os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes: 

 

 

Descrição do bem

       

     Valor

 

 

1....................................................................................................       ........................

 

2....................................................................................................       ........................

 

3....................................................................................................       ........................

 

4....................................................................................................       ........................

 

5....................................................................................................       ........................

 

6....................................................................................................       ........................

 

7....................................................................................................       ........................

 

8....................................................................................................       ........................

 

9....................................................................................................       ........................

 

10..................................................................................................       ........................

 

11..................................................................................................       ........................

 

 

 

Sobral, ______ de ________________ de 2021.

 

 

 
___________________________________

 Assinatura do Declarante

 

ANEXO II - MODELO DE DECLARAÇÃO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
N° 005/2021  - SEGET - DECLARAÇÃO DE BENS

Prefeitura
Retângulo


	Page 1

